*Quia enim Deus est ipsa essentia bonitatis, nec est
est ut qui inxata Deum possint, à malo liberentur.
Alter fieri non potest & plane necessarium est,
ut ab omnibus vir ille malis liberetur qui Deo
proximus est, sic ut nullum veracarum infortium,
vivere potest ab omnibus curis expeditus qui
hunc adeps est bonum: cum enim sit essentia
ipsius bonitatis, nullum potest illi approximare
malum, quis ergo timor illud patendi? & si
codem Doctore teste, tunc quis Deo proximus*

II.

*est quando amor eius illi nos ponit proximos, Er maxi-
dicitio vibram magis quam in SS. Sacramento me in V.
nos cum eo vivat amor eius Divinus? Hoc ad-
Sacra-
missum cum in illo maneat Deus ab omni nos
mento,
volvit pena & afflictione liberare quocumque
illas inferente.*

*Propheta Regis angebatur nimis & supra
modum laboribus affligebatur: etenim circum-
quaque premebant illum virgabaneque aduersa;
à foco Saul immitem tollerabat persecutio-
nem qui infascibili rabie languinem eius libe-
re conabatur vitamque tollere: inno-entis filius
eius Absalom debitam Patri negat reverentiam,
contumelij afficit, rotundus evanescit Regno ex-
torbare: Patri subditos mouet at seditionem, &
illi armis sumunt rebellis, cui necessitati, ut de
opportuno prouideret remedio, necesse fuit pre-
fidia iniuste milibus, exercitus conscribere
qui illa defenderent, Capitanos eligere copia-
rum ductores, omnibus prospicere iuxta cuius-
que necessitatem: ipsum vero lanceam manu
atipere, in arenam descendere, sua praesentia &
exemplo cunctum animare populum: Jam cutiae
negotia civile que processus domum festinan-
ter cum compellebant ut ligantes audiret, si-
nem processibus imponeret causisque litium de-
finite: quid plura: se negotiis causisque certit
David circumuersallatum quibus supta modum turbabatur arumnis
& affligebatur: his igitur arumnis depellitus presul ad
mentem suam sursum ad Deum erigit arque de Deum
imo pectora vocem hanc emitit superabudam:*

III.

*Quis mibi dabit pennas sicut columba: & volabo.
Et requiescam à tot malis, afflictionibus, & tu-
multibus, quibus circumcingor, quo fiat ut ab
omni cura recerer & afflictione:*

*Non miror audire David ita quietis audiendum:
cunctis etenim creaturis naturale est illam sibi
querere: lapis in alto per vim detentus, ablato
quo detinebar impedimento, ne descendet, Quia om-
nia non impetu descendunt? Quanta non requiri-
tur violencia ut in sublimi detineatur? Ab illa rursum suā
vero iam solutus violencia, proprio ac naturali quietem,*

IV.

impul-

Sicut Deum semper haberunt in locum
refugii, ubique perfusserunt quod eos Deo
proximos nihil posset inquietare. Ita opinio-
nes est Propheta Ios. dum eum calamitatis
vindicta premeretur intolerandis, ut his teme-
diis haberet praesertimum, ad Deum se re-
cipi eum que sic obsecrat: *Pone me iuxta te, &*
cunisus manus pugnet contra me. Locum hunc
exponi D. Thomas & ait enim: *Ab mente re-
volvisti adversitates omnes & labores quibus
affligebatur anxietatem & mortificiam quam ad-
feci illi poterat confederatio horum omnium
malorum: iudicans in nullo sufficiens posse
invenire remedium nisi in Deo tantum, qui se-
cundum naturam suam bonitas est incompre-
hensibilis, quem si haberet ibi proximum, mul-
lum posset timere dampnum, nullum formidare
malum: idcirco hoc vice posulat ut cum sibi
habeat vicinum, quo fieri ut nullam timeat op-
positionem nec alteritatem, quicunque illam
ei inferre voluerit: *Et cunisus manus pugnet
contra me: ad quae verba sic eleganter D. Thom.**

D. THOM.

impulsus inclinatione, toto descendit impetu, suum quarens centrum locum quietis sua proprium: etenim desiderium quo in illud fetetur, quia per vim extra illud detinebatur, impellit ut dum potest illud assequi, hoc illo fiat impetu, quem proprii illi cauferat grauitas ad descendendum in centrum quietis sua locum proprium. Ignis quanta vi fuscum fertur, & quam inquietus properas ut fuscum effterat ubi est eius centrum? Quidam dum in eo est iam requiescit, & quantumlibet parum detineatur, illatenet mulcum videtur, tantum propter inclinationem naturalem ad quietem suam ut illa persistuerat: quod si oculos coniugiam in omnes creaturas, omnes hac inquietudine turbantur donec quiete centri sui naturalis portantur. Ita dicit Philosophus: *Omnis mouetur propter quietem.* Si cuncta igitur indefessae quiete sibi quietis locum, non mirum si David tot tribulationibus afflatus & persecutionibus attritus, totque negotijs ad extremum defatigatus, locum optaret queratque leuamenti, & velut anhelus, ut illum assequatur, fortius clamet. An illorum inneniret? Vtique, & ubi ipse alio loco hoc exprimit: *Etenim pax r. inueniens sibi dormum, & sursum nidum sibi, ubi ponat pullos suos.* Totus exhilateseo, nec enim corpore meo se cor meum continet: *Cor meum & caro mea exultauerunt in Deum vivum.* Subsilio, pra gaudio: quia cor meum & quantus ego sum in Deo meo selector: idque eo modo quo tutur & patet nidos domosque quietis sua inventerunt in quibus modo omni seposita cura pullos suos excludent, nihil veriti quod illos frigus ex cruci, aut calor opprimat, aut aer perturbe, aut aqua submerget, & vixico verbo iam quiete possunt vivere: quia quandoquidem in nido viuentes nihil erit quod ipsos molestet ut modum quariant quo protegant illos & convergent.

V. *Vbi David inueniret quietem.* Ps. 83.
VI. Deus autem illis adeo beneficus, mihi non minus existit liberalis: quandoquidem ego ut illi, locum mihi quietis inueni: & qualis hic: *Altaria tua Domine, Domine virtutum Rex meus & Deus meus.* Inueni Domine ad levamentum meum tria altaria, atque in illis te Domine Rex mens & Deus meus. Sciamus obsecro David quid haec convenient altaria, ut in illis tua requiescas sollicitudo tua que graves non te opprimant afflictiones, nec persecutions timore percellant? Quid in illis invenisti ut sic tua quieteat anima? An forsitan recrearis in eo quod aurata sunt, affabre composita, & magnifice adoruata: Nū-

quid quia pulchritudines in illis spectas pidiens, raras imagines, ornatumque excellenter & ducocius tam delectans pulchritudinem, cultu & compositione, an tibi non ea occurserunt que in Regimine tuo ac Regni protectione reddere te posse: anxiu, sollicitu & ingenuetum? Dicamne cor tuum divitias tamis tamque pretiosis iucundari lapidibus, qui operibus intexti, parum est quod illa exortent, insuper & radios exhibant splendidissimos, foliis, lumen, flammamque syderibus conferendos? Avergo hoc ita sedet: **VII.** eot tuum ut dicas Altaria omnem tibi adfert quietem, hilaritatem, & leuamen, imo & omnem auferit sollicitudinem? Omnia huc numerata, quid bona sunt limitata opesque vilis et debilitati tui omne vacuum adimplant? Numquid in ille qui dixit: nihil in mundo inueni posse, prates gloriae Dei praefuentiam, quod tuum faciet appetitur? *Saciabor cum apparetis plena terra.* Quomodo ergo ut modo loquorem audio, quod in Altariis iam illud possideas quod tuum poterat satiaris desiderium, & omnem sedis sollicitudinem que premebaris ut illud alegareris? Nostri animi esse capacem infinitum: euangelique tantum possessione perfecte sedet; ille vero divitiae & magnificencia quas in his minorum altariis bona sunt finita & limitata, auge ad hanc impletandam capacitatem iustificentia.

Loquitur Rex David spiritu altissimi Propheticus, & lumine prophetice cognoscit, haec Altaria de quibus loquitur, illa est in quibus aliquando Ex precordiis celebraretur consecratio SS. Sacramenti, & auctor tam longe in ipsis hoc detegit, ut autem hoc de cunctis claret, subiungit: *Rex mens & Deus meus.* Christus in Iustus verus est Deus & homo sub speciebus sacramentalibus, & cum in Deo rota sit nostra quies, idcirco se suum dicit inuenisse, ubi Deum suum conficit sacramentatum. Itaque ait: non requiescit anima mea in Altariis propter aurum in illis ruilius: hoc etenim abundo; nec mihi minus est, quam in his video Altariis, nec propter recreationem quam haecio ex pulchritudinis picturis rarisque imaginibus, in illis spectandis, nec ob gemmas pretiosas quibus illa decorantur: plena namque sunt & abundant his palatio mea, cub. etfa & aulz ornamentis, & divitij: non est hoc non est inquam quod mihi gaudium adferat, sed quod in illis intelligam videamque Deum, quem licet seruam tantum sub accidentibus panis, verissime tamen scio Deum hic latere sacramentatum, qui ut me he

habest viciniam sibi, cumque ego mihi, se mihi pateret sub figura cibi ut ita à me sumpus in illo maneat.

Quia thesaurus est verus qui animam ditate potest. & ipsa certissime ibi est, vbi est thesaurus suus; & ita illum comedens manet in illo, & ipse in eo: quia cibis est & panis celestis qui illam sustentat: nullus autem dubitat quin cibis maneat in subiecto illum comedens, modo Deus habeo meum, & Deus me secum: & cum habent me Deum, nihil mihi desit, tuisque finis quietus & societas eius satiatus.

IX^o Ide illi quandoquidem iam illum habeam in Altaribus ales mihi vicinum, grande illa conspicio, non potest, eorum meum gaudiorubilat, exultatque supra modum enim in illis locum inueniam quietis mea, protectionem contra inimicos meos, sumunque donum quod fortissime portas ocludat ne vilia via malum me possum illum intrare, quod mihi noceat sequitur dum me considero solutamente tanto dono stuentur, omnis mihi cura evanescit, & ab omnibus requiesco defatigatus: quia dum in illo maneo & illè in me, iam qualis patet correspondencia inter animam quae Deum recipit & Deum illi se communicant: In me manet & ego in illo. Correspondentib; Deo & anima: nam sicut Deus quia bonum est infinitum videtur non quiescere, nisi in subiecto capaci recipere bonum infinitum, & ita requiescere: autem in anima digne illum recipiente: ita familiaris anima quia capacitate vigerintia, requiescere non potest nisi Deum habeat a quo perfecte facietur & impleatur. Et cum opes terrena bona limitata sive terminata habeant finitem, quantumvis multis abundet David, non tamen illius satiavit, nec eis eius fedant, nec atendit ad aurum; argenteum lapideum pretiosum, quos in altaris conspiciunt, sed ab bonum infinitum repte Deum, qui ad quietem & tranquillitatem animas intrare vult, eam sub speciebus cibi & potus, atque eo modo in Altaribus illi representatur: & sicut ad quietem suam postulas ut anima in ipsum ingrediatur: ita similes Deus ad suam, intrare vult in animam: quia sicut solus Deus natus possit implere desiderium, ita Deus tuus tantum quiescit quando in te residet.

Hanc doctrinam D^r Aug. produxit, ut Verba illa Spiritus S. declararet; cum enim reculisset deus & qualiter Deus in principio mundi celos condidet, scilicet suis & luminibus: rutilos, terram plantis & animalibus secundam, aquas pisolibus:

fertiles, aera avibus, tandem hominem creaverit, ad imaginem & similitudinem suam, illique Qualiter animam velut de visceribus suis educat in Deus iudicavit: *Inspirauit in faciem eius spiraculum vite: homine his peractis progeditur & ait: Igitur perfecti conquisi- sunt cali & terra, & omnis ornatissimorum compleat. usque Deus die septimo opus suum quod fecerat, & Gen. 2.1. requieuit ab universo opere quod parvata: requieuit Deus. Sed qualiter locu habuit in Deo quies- ut dicitur: Requieuit Deus: Nunquid laborauit Deus hæc omnia creando, vel forte de fatigatus est ingenem hanc condendo disponiendoque mundi machinam? Quia non quis dicitur de fa- tigari nisi ex alienus operis motione. Ut cer- tam habeo in Deum cadere non posse lastitudinem, & omnium creationem ei maiorem non dedisse moleculam, quam verbi unius prolationem ut fierent. Ipse Dixit & facta sunt ipse man- dat & creata sunt. Totam hanc SS. Theologiam 1. p. q. 73. his verbis comprehendit D. Thom^s Reguensis ar. 1. ad 2. Deus: nihil enim postmodum factū est totaliter no- nū porro nobis aliquid amplius indicat D. Aug. iudicium circa S. Scripturę phrasim, quod etiā refert D. Greg. illud quod Deus in nobis facit di- Li. 8. Ep. citur Deus ipse facie: quia ferma loquendi virus 41. ad est apostolus Postulat pro nobis id est postulare nos Eulog. facit. Dicimus torrentem tidesē & exhalatē forte Rom. 8. non quis subiecta sunt virus capacia, sed quia tri- bi virus mouēt & iucunditatem: unde signifi- cat quod Deus homine iam creato requieuerit: quia illum sibi propositum in quiete in quo ipse requiesceret. Quando vero David illum intueretur iam Sacramentum in Altaribus, de eis dicit quod ibi locum habeat suus quietus, & quod in illis Deus habeat ita sibi vicinum, ut Deus in illo requiescat: quia Deus in SS. Sacra- menta nobis est quietis omnis & levamenti.*

5. 3. Gentiles multos coluerunt Deos ut necessitatibus suis haberent remedium: Deus autem se nobis tradit in SS: Sa- cramento necessitatibus nostris reme- dium.

D^r Aug. argumentum nobis proposuit ut 10 longum ita admirabile & summa do. Lib. 4. de Cittate plenum quod prosequitur l. 4. de cunctis Ciu. Dei. C. 4. vñque ad 34. & ultimum proponit. L hic vir Sanctus: cui gentiles tot exercent sibi Cui infra Deos: etenim ut constat ex Marco Varro de le- musea numero superabant. Orum hoc habuit multos

L 3 ex coluerint
Deos.

ex duobus principijs, uno falso & altero vero: verum est quod intellegent sine Deo nullam creaturam posse subsistere, nec vitam nec mortum nec habere actionem. Et ut veram habuerit hanc D. Pauli sententiam quam illis proposuit ex dicto Philosophi: *In ipso vivimus, mouemur, & sumus. Ipse est qui dat vitam, inspirationem & omnia. Cognoscabant quā necessariis illis, esset Deus, qui se possent conferuare: timentes autem ne illis Deus decessit si in qualibet loco suū non haberent diuersum, idcirco multos in aliis retulerunt Deorum. Hinc aliud processit principium idque falsum quo credebat, quod Deus vires suas haberet limitatas, & sic in mundo homines non possunt ita esse perfecti ut aliquis eorum queat esse ubique; talis deo ferendū iudicium, quod esse nequires in omnibus locis: hinc cuique loco suum addixerunt Deum. Imaginabantur Deum exercitus in arena deceratibus trahit, non posse in viribus loco pacis regimini moderari habendas. Qui māte percutie impossibile est: cum terram inanibularē, unde retræ assignandus erat Deus. Qui in monte vertice extollitur, in valle humiliatur non adoratur, quocirca alius hic statuendus Deus, cedebant etenim quod simul in alto monte fastigio atque in valle esse non posset.*

Quā ob causam in singulis dominis singulique locis suum erexitur Deum, cuius virtute dominus illa vel locus in esse cōsistet & cōseruantur: & ita tot multiplicarunt Deos Deaque quot erant negotia sibi p̄aganda, & loca in quibus morarentur, ne quis forte Deus suo priuaretur: nec non nomina eius implouerunt eorum regimini conformia: inde nomen insidērunt Dei Russini pro campis & arvis, Collinæ pro collibus, Vallini pro vallibus, Ceteri pro frumento iam seminato, Segitæ vt mesli eorum prouideret. Tunc in meslis conferuatici, qui calamos nodis solidaret, Nodus erat: qui grana spicis inuolueret vbi condensantur, Volutina: quæ floribus p̄flet producendis & conservandis dicebatur Flora, Lactanus r̄tico p̄ferat adhuc tenero. Matutus illud ad matutinam promovebat: & hoc modo refert D. Aug. solis arvi plures ab eis Deos fuisse p̄fectos. Ad maris autem regimē vbi auxilium requiriit Diuum, mille creatum Deos quos ipse enumerat C. 10. & queat. Rebus autem humānis exercitum pene conscribant Deorum innumerabile, tot inquam quorū erat actus humāni nostraque necessitate: vnum elegerunt p̄fecturo, alterū

Prima
ratio.

A. 17.

II.
Nihil es-
se potest
& conser-
vati sine
Deo.

Secunda
ratio.

III.
Varia
Deorum
Deatum-
que no-
mina.

litigatiō, alium vñorem suscepit. Poecilus considerabant à primo conceptionis instanti, & pro primis eius indicijs qua factis quod natūram in corpuseculo recente organzato. Primo Deam p̄ficiabant lucinam quæ puerum in il- luminatione & nativitate adiuuante, Rūmian quæ puer virtutem præbēt matris vbera fr̄gendi: Cumian quæ cūris iacentem seruat. Quæ omnia teste eodem Aug. ex illo manus principio quo cognoscabant lucis eo quodquid esse posse bonum aut constitute, debet perdi & consumi.

Hinc ictum arbitror quod dixit Isidorus Deo a gentilibus clavis sulce fortissimis fixatis in parietibus, fortique ferro combatis de quod ea illis eriperet: *Conseruant faber armis pectoris lata, mallo eum, quem cudebat solus tempore, datus glutinum bonum est. & conseruant eum clavis ut non mouereatur. Omne nostrum bonum in eo cōsistit quod Deos nostros nobis famos habemus, unde in ipsi discedant ne quod illos abipiatur, expedit illos glutino, harpagonibus glaciisque configente in diffidantibus, aut fugientibus, que tollantur. Qued si ab illis percundantur, & qui Deos suos hoc modo captiūs ferantur, ut Deos suos secutūs tūtoque sibi conseruant. Et quamvis verum sit ex mente D. Aug. stultum apōre Deos adorare peruerlos ades & sceleros, cum pars eorum principios & emicentes eligeretur ex illis qui p̄r ceteris enormioribus magisque horrendis infames erant criminibus, & illi cōseruerunt diuinatatis dignitate sublimiores, quorum iniurias intercedunt ceteras superabant: sed etiā, sed plane scitis nosiliante crismatum, non dignatae virtutum. Nichilominus hoc concedamus quod illos habuerunt ut Deos, scelerant tamen hoc illa maximis teste, si secum illos custodiunt: iudicabant enim quod absque illis nequidem possent respicere, verum si secum illos ferarent, nullum illos posset malum opprimere.*

*Ideō quicquid Deos domi sui studebat, cōseruare, idque latibus maxime abscondit, Deos ut eos tanto securius conseruant: idcirco Deos doma vocatūs: *Penates*: id est quod eos recludebant: *loci p̄ penetraliōs & recessibus domi* r̄tioribus, nequid Ita loquitur de vñis Propheta Baruch quæ bāc bolyom⁹ in dominis suis statuerant: *Confidite in illis in domo*. Studebat autem vñisque manu*Sancti*, quia posset securitate Deos suos in penetrali-*

bis conferuare, quo domus sua per hoc confu-
serit uicium lumen. Quinimo Laban ablati per
filiam suam Rachel idolis quae in iunctis do-
mus sua colebat, quando factura orationem
illa minime reperit, crepante nocte furijs agi-
tatur ut phreneticus arbitrabitur enim familiam
suum dñs suis delitum eundem iacture subi-
cere punculo; ut autem damnum omni reparat-
ret, hoc vincum egit ut Iacob fugientem infes-
queretur illos recuperarum.

Michas ille eiusti domusti Deos suis in
penitentibus domus sua magis absconditis ado-
rabit, dum in illam irruperint milites de exer-
ciu Dñm & Iect ad eorum custodiam aletet
adolescentem levitatem, milites iamne vptate
magis folicini quo domum eius diripent, illam
percurrentes idola innoverunt aurea & argen-
tea, arque ex loco quod ex fundo eorum sibi
promittebant secum illa detulerunt: ut autem
Michas familiares idola minime repererit, ex-
animis illos infecunt, vociferantur, euulantur,
caluniosi incitanterunt: *Vix qui habitabant in e-
dissu Micha, clamantes fecuti sunt, & post ser-
gum clamare coepiunt: perturbuerunt metumque
inculcerunt illis hos clamores audientibus qui-
bus incolentes infrequabantur eodem passu con-
clamantes quo milites ier suum conficiebant.*
Vi autem illos celesti adeo gressu properantes
adveniunt, ad Micham milites revertuntur fu-
res dolorum, atque illi: *Quid reu tibi deest,
quod te opprimit infortunum? An aliquis in do-
mo tua te vexat calamitas irremedialis? Num
facillatum tuarum pallus es iactum? An for-
te paries domusque tua corrutus, sequimur
funa sua filios sepelire & familiares?* *Quia pa- te
cruca tactu ut vocibus sic nobis acclamans an-
solis?* *Hoc me miserum, respondebit, quid a me
percomplacuisse? Domum meam dñs privata est cu-
i illos mihi deprudati esset, hinc causa letitia
hinc in celum voces exollo: *Deus meos quos mi-
hi sis induit, & deus quid sibi est?* *Quid hoc
admiramini mihi vitam non finiri cum deos-
mos non habeam vitæ meæ cōseruatores quos
in penitentibus domus meæ asseruabam.* An gra-
tias illam poterat urgere, damnum, iactura &
exilio quam dum illa Dñs suis ipso iactu? Et si
tantum mihi aduenit infortunium, ne queratur
moestius causam? Et cum tanus stultus eret
ille Dñs suis confidens quos ipse manus suis
conficerat (judica quales esse porueint) ihilo-
minus talis erat necessitas quam illi indicabant
secum habendi Deum, ut libi persuaderent, li-*

cert tales solummodo domi sua haberent, rerum
omnium certo gaudenter remedio: unde cum
hæc ira esse cognoscere tanto eorum iactu-
ram dolore proisquebantur.

Et tu seru mens Jacob quem elegi, semen Abra- 1/6.41. 8.

hæc amici mei. Israel interpretatur videns Dñs: 12.

vnde significat: tu Christiane qui per lumen fi-

dei cognitionem allegens totaque conspicis Inde col-

certitudine qualis Deus tuis verus sit nemus ligat

illum habere secum necessitatibus tuis reme- rius sit tu-

dum. Si Gemiles ut certum arbitrii sunt omni- bi Deus.

nem suam ruinam & iacturam ex illo manate

quod secum Deos suis falsos non habent,

quos si habent omnes sibi certo sperabante bo-

nus quo indigebant, quodque optare possent

pollicabantur. Quanto maiori certitudine hoc

sperare debet Christians si secum habeat Chris-

tum, verum Deum, de quo velut de diuina sca-

turgia omnia vera bona prouepcionem. *Dens &*

quo bona cuncta procedunt. Quarens ex hac cog-

nitione paterat necessitas qua illum semper secu-

babete conueniat. Erant Dñs illi inanes: si nam-

vnde in illis adscribant potentiā, negabat Ep̄am illi

alteram; & eorum nemini ante perfectū esse inanes:

debant, vt tota plenitudine gaudente Diuinitate: Deus au-

tis: etenim si illam confitentur, opus non erat tem no-

to multiplicare Deos, tot rebus diversis ac me. Nec ple-

cissimis prefectoribus: cum ille qui perficit nus eti-

posse: omnibus succurrere, alterius non indige-

ret societate. Christus-Dominus noster illa per-

feste possidit toraque eius plenitudine posuit,

ievanilis sit extra illam Diuinitatem: hac e-

nimi ea est quam alia diuina perlonge SS. Tri-

nitas indivisibiliter complectuntur: Vide Deut. 12.

quod ego sum filius & non sit aliud Deus prater

me.

Et tu Christiane illum ut calem confiteris &

agnoscis, cum hoc fides te doceat: quanta igitur

majori ratione, tibi admittendum est, se ipse te

deserat & quanto diligenter studio quam in-

fideles ad laborandum ut illum in anima tua

conserueris; probe necris quanto vetior sit

bonorum ille cuiuslibet quem ex eius praefinia-

sis: affecturus & malorum infortunium quod ex

eius absentia tu sit constitutum, donec te totum

euertas: Et tu Israel: non audet infidelis vel ad

pallium unum progediunsi comite Deo suo, tu

vero Christiane nonne iudicabis maiorem tibi

incubere necessitatem secum semper ad tu

conservationem Christum habendi; Quod si ita

esse sensas, qua ratione sic vias ac si hoc mini-

mis

IX. me cognoscet? Qymodo mundana te rapit voluptas, Martiale coniugium, consumelit vinclita, in pudicitia delectatio, denariorum lucrum, ut propter quamlibet rem, pauca dico, propter leuen recreationem Deum desetas & nihil facias si illum ex tua propellat societas? Talis autem est Dei misericordia, ut quicunque valueas illum inuenias, & si semper dum illo indigeris non necesse tibi sit multo illum ad te labore adducere, manere tecu vult in SS. Sacramento: ut dum te digna ad eum preparas receptionem, illum habes ita tibi vicinu et tu in ipso maneas, & ipse in anima tua: ut sic illum complexus ira tibi vinclum tanto certius tibi consterat calamitibus tuis remedium & iam dum cognoscis quam necessarius vita tuae & conseruatione Deus sit, ut huc tibi non deficit dum illam intendis, se tibi in perpetuum liberanter exhibet; & quod quoquecumque illum volueris, & ut si iniunici tui potentissimi vires tuas copias fuerint evenerit ut te supererit, tibi Dei vites non deficient, quibus contra eos prauales ipsique supererunt, se Deus totum tibi tradidique illo modo ut illi te vincere valeas, & ipse tibi vniatur: quatenus dum te gloriaris sic illi vicivum, de eius non dubius protectione, & remedio tuis afflictionibus opportunno, atque maxime insignium bonorum tuorum secura gaudias possessione.

¶ 4. Ut perfette in Deo maneremus nobiscum manere voluit in SS. Sacramenta.

I. **M** Vlo studiosius Deus nostrum intendit commodum quam nos ipsi & sicut clavis cognoscit quam nos medium quo nanciscamus illud quod nobis maximis respectu semper conatur, nobis illud, & proponere & persuadere. Maximum anime nostra bonum consistit in eo quod creaturas celeriter transamus & in illo sustinamur qui est ultimus nostre finis, & quemadmodum possessi ultimi nostri finis cumulus est nostrorum omnipium bonorum, ut in illis simus secuti, cum ipse tantum sit ultimus nostra finis, semper laboravimus ut illi tantum vniemur, cum maximum creature bonum in viae cum ultimo suo fine constitut: & ea fuit ratio ob quam semper esse voluit solus Deus, sic ut numquam permisurus sit alium cum illo nostra viae voluntati. Hoc principale

nobis preceptum imposuit: Diligit Dominus Deum suum exerto cordine, & ex tua anima inquit Deus, me primum hoc à te repositore re voluntatem tuam præter me nemini tradas, cor tuum meum tantum, exclusi alii, anorem abmittat, animam tuam solus ego possideam, et claudantur alii intellectus tuus ipsi tantum interdat ut cognoscat, quanta tu gratia fecisti ut ita me solum diligere tecearis, nihil nisi Deus ipse tuum occupet voluntatem: hoc efflagitat ut eo modo maxima nobis bona coenit. *Pallium breve qd, & verusque operatus pfd.*

Nostra voluntatis amor limitatus est, pallium valde breve, vestisque que plus neque operire, unde si ad unum quis inclinetur, nescire est ab alio se diversat, ac promere omnium non potest, adeles: ut autem principios nonne Deo non deficit, idcirco ipse solum in se locum peit. *Hinc magna illa, Deo sollicitudo dum ait: Non habebit Deus alienos coram me.* Nihil nisi sibi permittit fieri adoracionem, illam sibi solum reservauit, & omne illud quod ipse non defecit, habuit ut quid voluntati non proprium sed ut Deum eius alienum, & sicut illi care nobis Deus possessionem tei aliena sed proprie, adeo desiderium illi abfudit alterius quam in ipso: est enim Deus eius, & qua talis est, recte illum habeat tanquam rem propriam atque illi nullam aliam deficiat: *Videote quod ego sum filius Dei, & non fit alius Deus præter miseros ego sum ipius.* Deus humanæ voluntatis & exira me nullus est alius q. d. nullum alium intendere debet sine me, nec bonum quo moreatur eius inclinatio, generet me solum, quia quid apparet voluntas dirigiri debet ut tanto, ma abundanties possideat.

Postquam Patriarcha Iacob Deum vidit mynus inimicum scilicet de celo descendenti, audierunt quibus illum Deum promisit demulceret multa eaque magna in gratitudinem illi obiulit: *Vox enim voit discors: si fuerit Dominus meus Crux.* & castodieris me in via per quam ego ambul, erit mihi Dominus in Deum, cunctorumque que dedera mihi decimus offerentib; Hoc singulariter fuit illius votum: *Erit mihi Dominus in D. m.* Quid hoc ô Iacob, quid Deo promisisti, quale hoc vos? *Erit mihi Dominus in Deum.* D. Thomas aq. tota schola Theologorum conclusit votum esse illud debere de aliquo maiori bono quam illud ad Deum quod oblitigatum, quod liberum esse debet & spontaneum, ita ut postminus illud non voverit pos-